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MACHATÁ, Markéta. Výukové materiály pro začlenění průřezových témat do výuky

4. – 5. ročníků základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2022. 130 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá průřezovými tématy a jejich začleněním do výuky

žáků 4. - 5. ročníků základního vzdělávání. V prvních kapitolách práce jsou soustředěna

teoretická data a z nich vyvozeny podklady pro didaktické materiály ve formě ucelené

sady 31 pracovních listů s názvem – PORTFOLIO ROBOTA. Tyto pracovní listy

obsahují autorské ilustrace a na ně následně, ve stejném grafickém provedení, navazuje

motivační animace i webové stránky. Tato kompletní sada materiálů umožňuje jejich

využití pro prezenční i distanční formu výuky, a to s pomocí aktivizačních metod.

Materiály jsou ověřeny prozatím pouze v jedné základní škole, ale v rámci webových

stránek je plánována možnost jejich širšího využití a tím získání zpětné vazby od více

uživatelů.

Klíčová slova:

průřezová témata, didaktické materiály, pracovní listy, webové stránky, prezenční

a distanční forma výuky

Annotation

MACHATÁ, Markéta. Teaching materials for the integration of cross-sectional topics

into the teaching of 4th - 5th grades of primary schools. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2022. 130 pp. Diploma thesis.

This diploma thesis deals with cross-sectional topics and their integration into the

teaching of pupils in the 4th - 5th years of basic education. The first chapters of the

thesis concentrate theoretical data and derive from them the data for didactic materials

in the form of a comprehensive set of 31 worksheets entitled - PORTFOLIO ROBOTA.

These worksheets contain author's illustrations and are subsequently followed, in the

same graphic design, by motivational animations and websites. This complete set of

materials allows their use for full-time and distance learning with the help of activation

methods. The materials are currently verified in only one primary school, but within the

website, the possibility of their wider use and thus obtaining feedback from multiple

users is planned.

Keywords:

cross-sectional topics, didactic materials, worksheets, websites, full-time and distance

learning

Obsah

ÚVOD ………………………………………………………………………………………………….....10

1 PRVKY EDUKAČNÍHO PROCESU …………………………………………………..…………12

1.1 UČIVO - PRŮŘEZOVÁ TÉMATA ……………………………….…………………………………13

1.1.1 Osobnostní a sociální výchova ……………………………………………………………….13

1.1.2 Výchova demokratického občana …………………………………………………………….16

1.1.3 Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech ……………………………….17

1.1.4 Multikulturní výchova ………………………………………………………………………..18

1.1.5 Environmentální výchova …………………………………………………………………….20

1.1.6 Mediální výchova …………………………………………………………………………….21

1.2 CÍLE …………………………………………………………………………………………………..23

1.3 ŽÁK …………………………………………………………………………………………………..24

1.3.1 Motivace ……………………………………………………………………………………...25

1.4 UČITEL ………………………………………………………………………………………………26

1.5 VYUČOVACÍ METODY A POSTUPY …………………………………………………………….28

1.5.1 Diskuzní metody ……………………………………………………………………………..29

1.5.2 Situační metody ………………………………………………………………………………29

1.5.3 Heuristické metody …………………………………………………………………………...30

1.5.4 Metody řešení problémů ……………………………………………………………………...31

1.6 MATERIÁLNÍ PODMÍNKY ………………………………………………………………………...32

1.7 ORGANIZAČNÍ PODMÍNKY ………………………………………………………………………32

2 PRŮŘEZOVÁ TÉMATA V RÁMCI EDUKACE ……………………………………………….33

2.1 PRŮŘEZOVÁ TÉMATA V NAŠEM ŠKOLSTVÍ ………………………………………………….33

2.2 PRŮŘEZOVÁ TÉMATA V ZAHRANIČÍ …………………………………………………………..34

3 VÝCHODISKA PRO VYTVOŘENÍ VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ..…………………………..36

3.1 VLASTNÍ POSTUP TVORBY MATERIÁLŮ …………………………………………………37

4 VÝUKOVÉ MATERIÁLY – Z POHLEDU TEORIE ……………………………………………38

4.1 POPIS A CHARAKTERISTIKA JIŽ VYTVOŘENÝCH VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ …………38

4.2 ZPŮSOB VYUŽITÍ VYTVOŘENÝCH VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ …………………………...39

5 VÝUKOVÉ MATERIÁLY – Z POHLEDU PRAXE ……………………………………………. 41

5.1 METODICKÝ PRŮVODCE PRO CELOU SADU VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ ……………….41

5.2 METODICKÝ PRŮVODCE PRO KONKRÉTNÍ TÉMATA ……………………………………….43

6 OVĚŘOVÁNÍ VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ ………………………………………………….. 68

6.1 POPIS A CHARAKTERISTIKA SUBJEKTŮ, ZAHRNUTÝCH DO OVĚŘOVÁNÍ ……………...68

6.2 ZPŮSOBY OVĚŘOVÁNÍ ……………………………………………………………………………68

6.3 PRŮBĚH OVĚŘOVÁNÍ ……………………………………………………………………………..69

6.3.1 Ověřování ve 4. ročníku ……………………………………………………………………...69

6.3.2 Ověřování v 5. ročníku ……………………………………………………………………….69

7 HODNOCENÍ VÝUKOVÝCH MATERIÁLŮ ……………………….…………………………..72

7.1 VLASTNÍ HODNOCENÍ …………………………………………………………………………….72

7.1.1 Co mne překvapilo …………………………………………………………………………...73

7.2 HODNOCENÍ DRUHÝM PEDAGOGEM …………………………………………………………..74

7.2 HODNOCENÍ ŽÁKY ………………………………………………………………………………...74

7.4 ZAPRACOVÁNÍ PŘIPOMÍNEK Z PRŮBĚHU OVĚŘOVÁNÍ ……………………………..…….76

ZÁVĚR ………………………………………………………………………………………….………..77

LITERATURA …………………………………………………………………………….…………….78

SEZNAM PŘÍLOH……………………………………………………………………………………....82

10

ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na Průřezová témata, která se do našeho školství dostala v rámci

posledních politických a společenských změn. Ty v naší republice proběhly v roce 1989

a odstartovala jimi i proměna celého českého školství. Hlavním cílem této proměny

bylo srovnání úrovně našeho školství s trendy progresivnějšího západoevropského, při

zachování našich tradičních národních hodnot. V roce 2001 v Bílé knize – Národním

programu rozvoje ve vzdělávání – byla zdůrazněna potřeba vnitřní reformy škol,

a v této návaznosti vznikl v roce 2004 Rámcový vzdělávací program pro ZV. Díky

těmto novým systémům kurikulárních dokumentů byla školám a pedagogům dána větší

volnost, autonomie, ale zároveň i zodpovědnost za způsob osvojování učiva, jeho cílů

a výsledků vzdělávání. Zde byly poprvé použity termíny jako Klíčové kompetence nebo

Průřezová témata.

Průřezová témata a jejich obsah jsou tedy do kurikula českého školství začleněna již

od roku 2004 jako součást Rámcového vzdělávacího programu (dále jen RVP) a z něj

vycházejících Školních vzdělávacích programů (dále jen ŠVP). Učivo, které je obsahem

průřezových témat, vyplývá ze současného dění, problémů a rychlých změn našeho

světa. A jeho hlavním cílem je rozvíjet u žáků morální hodnoty a postoje.

K implementaci tohoto učiva mohou školy přistupovat individuálně a dle vlastních

možností i schopností svých pedagogů je integrovat v rámci ŠVP do výuky.

Východiskem pro integraci tohoto učiva jim pak jsou pokyny v RVP, které nabízí

učitelům možnost začlenění jednotlivých průřezových témat formou integrace učiva

do běžných vyučovacích předmětů, zařazováním projektů na daná témata, zavedením

samostatného vyučovacího předmětu nebo kombinací všech tří způsobů (Václavík,

2015).

Ze své vlastní zkušenosti získané za dvacet let práce ve školství ale vím, že cílené

a smysluplné zařazování těchto témat jakýmkoliv ze čtyř nabízených způsobů není vždy

úplnou samozřejmostí. A právě toto bylo hlavní motivací při výběru tématu pro mou

diplomovou práci.
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Cílem diplomové práce tedy je vytvořit výukové materiály, které by mohly být

přínosem pro pedagogy. Takové výukové materiály, které by učitelům umožnily jejich


[…]


řekne, tak už jo.

 Ve vybraných tématech mě zaujalo – EU – práva zvířat – nejvíc mě zaujala

skrytá reklama – nejvíce mne zaujala práva zvířat – ty o mojich právech – co

je pro koho důležitější, to bylo zajímavý – o zprávách – že někde se holky brzo

vdávají – hodnota života zvířat – co je pro někoho důležité.

 +++ - baví mě to – baví mě to a myslím si, že se toho víc naučím – chtěl

bych více takových listů – baví mě, když se dozvím něco nového, co jsem

nevěděl – dobré bylo, že jsme o otázkách mohli diskutovat – bavilo mně, že

jsme o tom diskutovali a říkali si různé odpovědi – papíry jsou namalovány

hezky, zábavně, srandovně – přehled a prostor na učení – zůstane mi to.

 - - - - nic, nic – ne – spíš bych chtěla videa a papír s věcma co se budem

učit – nic – dlouho jsme o tom diskutovali – moc otázek na které mám

odpovídat a třeba hodně slov – nebaví mě to a přijde mi to jako blbost – to

první bylo dobrý, ale pak mě to přestalo bavit – nakonec jsem se ani

nedozvěděla, kdo je důležitější, jestli zvíře nebo člověk.
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7.4 ZAPRACOVÁNÍ PŘIPOMÍNEK Z PRŮBĚHU

OVĚŘOVÁNÍ

Nedostatky, které jsem identifikovala přímo při ověřování, se většinou týkaly formulace

otázek, jež jsou uvedeny na pracovních listech, proto jsem do jednotlivých metodik

vložila ještě další doplňující otázky.

Způsob distančního začlenění materiálů jsem neměla možnost realizovat. V průběhu

ověřování jsem si ale uvědomila nutnost motivace i v případě této formy výuky, a proto

jsem za pomoci žáků 5. ročníku vytvořila motivační animaci, vhodnou i pro distanční

výuku. A z důvodu dostupnosti těchto materiálů na ně navazovalo vytvoření webových

stránek, na kterých jsou umístěny a zpřístupněny všechny materiály, metodiky

i animace. S jejich pomocí jsem nabídla materiály k ověření dalším subjektům, abych

získala i zcela nestrannou zpětnou vazbu – hodnocení.

Za nejzávažnější nedostatky, které vyplynuly při závěrečném hodnocení žáky

5. ročníku, považuji u několika z nich „znuděný“ postoj k materiálům i samotnému

hodnocení, což se nakonec projevilo i v odpovědích. Bohužel žáci právě řešili jiný

„problém“ a můj dotazník nebyl prioritou. A zřejmě se zde mohl projevit i důsledek mé

snahy o ověření šestnácti listů v každém z ročníků v rozmezí dvou měsíců. Pro získání

relevantní zpětné vazby od žáků by bylo vhodnější provést krátké hodnocení vždy po

každé jednotlivé práci s listy.
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ZÁVĚR

Když jsem si poprvé uvědomila, že na konci studia budu psát diplomovou práci,

stanovila jsem si svůj osobní cíl. Vytvořit „něco“, co bude funkční, bude se to moci

využívat a pro žáky to bude netradiční, zajímavé a motivační. O tom, co bude obsahem

mé práce, jsem se rozhodla ve třetím ročníku po absolvování semináře zaměřeného na

průřezová témata. Myslím si, že význam jednotlivých témat odrážejících dění

v současné společnosti je pro žáky „nevyčerpatelnou studnicí moudrosti a poznání“.

A to, aby se u žáků rozvíjely morální hodnoty a postoje vycházející z hodnot a postojů

kulturní, vyspělé společnosti, to je cílem, ke kterému by mělo směřovat celé naše

školství.

Hlavní cílem této práce tedy bylo vytvoření výukových materiálů pro žáky 4. – 5.

ročníků. Tyto materiály měly využívat aktivizační metody a měly splňovat požadavek

možnosti jejich začlenění v rámci běžných vyučovacích hodin, a to jak prezenční, tak

i distanční formy. V prvních kapitolách diplomové práce jsem tedy nejdříve

shromáždila teoretické podklady a z bodů relevantních pro cíle mé práce jsem vytvořila

základ pro pracovní listy – výukové materiály. Následně jsem se již zaměřila

na vypracování kompletní sady těchto výukových materiálů, jejich metodik a ověřování

v praxi. V průběhu ověřování vznikla i krátká animace a následně i webové stránky.

Výukové materiály byly zatím ověřovány pouze v rámci dvou tříd naší základní školy.

Ale již při tomto ověřování jsem si uvědomila, že největším přínosem je podle mne

jejich schopnost povzbudit žáky v rámci diskuze k vzájemné a konstruktivní výměně

názorů a poznatků. A také jejich schopnost motivovat žáky k tvořivému a názornému

myšlení. Schopnost podněcovat je k řešení problémů, pomáhat odbourávat zábrany

a umožnit sdílet mezi vrstevníky vlastní názor. Myslím si, že právě pro tyto své

vlastnosti by mohly splňovat i požadavky připravovaného nového pojetí RVP. „Žáci

musí umět na výzvy současné doby, a zejména budoucnosti reagovat, a proto jim

společně pomůžeme v tom, aby byli schopni znalosti, dovednosti, postoje a hodnoty

získané ve škole i mimo ni skutečně použít a využít. Měli by však těchto dovedností umět

dosahovat ve spolupráci s druhými a s ohledem na ně (MŠMT ČR, 2020, s. 17). A to

jsou schopnosti, které by žáci mohli získávat i díky těmto didaktickým materiálům.
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 Obrázek č. 8 - 10: Výsledek práce žáků 4. ročníku (foto M. Machatá).
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 Obrázek č. 12: Výsledek práce žáků 5. ročníku (foto M. Machatá).

Obrázek č. 13 - 15: Výsledek práce žáků 5. ročníku (foto M. Machatá).
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