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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 82 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 45 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Jedná se o teoreticko-praktickou práci, která má logickou a koherentní strukturu. Zvláště oceňuji vložení všech
didaktických materiálů v kvalitním rozlišení do příloh práce.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce má spíše podobu výpisků z kurikulárních dokumentů a běžné odborné literatury, nicméně
to kvalitu práce nesnižuje. Autorka hovoří o tématech, které mají zásadní vliv na pozdější tvorbu didaktických
materiálů. V práci by mohlo být širší hodnocení použitých zdrojů, ale vzhledem k povaze práce jej nepovažuji za
zásadní.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Práce obsahuje popis tvorby materiálů, samotné materiály, metodického průvodce k materiálům, ověřování a
vyhodnocení materiálů. Jedná se tedy o komplexní sadu výukových materiálů do průřezových témat pro 4. a 5.
třídu ZŠ. Jako bonus autorka vytvořila webové stránky na stejném principu, aby mohly být materiály využívány i
online. Autorka ověřovala materiály v dvou třídách, u dvou pedagogů. Dále práce obsahuje hodnocení
samotnými žáky a autorčinu sebereflexi. Oceňuji, že autorka také reflektovala nově připravovaný RVP ve vztahu
k vytvořeným materiálům do průřezových témat.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Jedná se o velmi kvalitně a originálně zpracované výukové materiály. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jaké jsou, dle Vašeho názorů, důvody, proč učitelé málo zařazují průřezová témata do běžných předmětů? Jak
reagovaly Vaše kolegyně na zařazování Vámi vytvořených materiálů?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 06. 2022